Rod. BR 116 • Km 13 • 2363 • Messejana • CEP 60871-200 • Fortaleza CE
Tel: +55 (85) 4005.1700 • Fax: +55 (85) 3229.3246

www.fae.com.br

Ao
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SAMASA

REF: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011

Prezados Senhores,

 A FAE – Ferragens e Aparelhos Elétricos S/A, empresa com sede na Rodovia
BR 116 – Km 13, Nº. 2363 – Fortaleza/CE - CEP 60871-200 – CGC 07.281.413/0001-30, vem, respeitosamente
à presença desta Comissão, com fundamento nas previsões do Edital e da Lei 8666/93, SOLICITAR tempestivos
e necessários ESCLARECIMENTOS em face ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL N°. 005/2011, pelos
motivos legais abaixo aduzidos.

Esclarecimento 1) No item 2 do Anexo I – Descrição diz: “Medidor UNIJATO
para água fria – Hidrômetros, tipo velocimétrico com transmissão magnética, com cúpula totalmente em vidro,
protegendo toda parte lateral e superior da relojoaria, devendo ser inclinada na parte superior, tendo sua base
de sustentação em latão ou cobre, relojoaria inclinada à 45°” O medidor FAE possui uma base em
policarbonato, cinta em cobre e a cúpula e lateral em vidro. Entendemos que não é necessária a base da
relojoaria em cobre ou latão, visto que não é possível atingi-la para frauda-lá (por exemplo: a perfuração). Para
se ter algum contato com a base da relojoaria, estando o hidrômetro montado, instalado ou não, é necessário
que o acesso seja pela parte inferior do hidrômetro, porem a parte inferior abaixo da base é a própria carcaça em
metal que é muito mais resistente e espessa que uma lamina de latão na base da relojoaria (segue foto em
anexo). Poderá ser cotado o nosso modelo, conforme exposto acima?

Nestes termos esperamos que hajam significativas disputas e

consequentemente gerando mais economia no momento da compra. Para que assim haja isonomia e disputa
entre licitantes que são princípios básicos do sistema de pregão, regido pelas leis nº 10.520 e 8.666.

Esperamos ser atendidos em nosso pleito para continuarmos parceiros do
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA DE ITAJAÍ não sendo
necessárias novas medidas quanto ao caso.

Desde já agradecemos a atenção em nos responder.

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2011.

Atenciosamente,

Ângela Alencastro
Analista Comercial

http://www.fae.com.br